42

编者按：这是一封来自国家新闻出版广电总局党组成员宋明昌先生的

邮件，他在邮件中向我们传达了《中办国办关于加快构建现代公共文

化服务体系的意见》的精神，并对我们进行鼓励。有此鞭策，雅昌会

更加努力进行公共文化艺术化的建设及传播，深化、细化文化艺术传

播平台。

万总，你好！

我是国家新闻出版广电总局宋明昌，感谢你的邀请，有幸参观你们的

艺术中心，使我大开眼界，受益匪浅。你赴深 30 年创业精神和创造

的业绩给我留下了深刻的印象，向你表示热烈地祝贺！

今年 1 月 14 日新华社刊发的《中办国办关于加快构建现代公共文化

服务体系的意见》（简称《意见》）及《国家基本公共文化服务指导

标准（2015-2020 年）》，我们正在组织学习贯彻。《意见》提出

今后五年的许多要求，你们已经完成了、实现了，我在你们中心看到了。

例如，《意见》（十六）加大文化科技创新力度。加强科技成果转化

应用，开展公共文化服务与科技融合。（十七）加快推公共文化服务

数字化建设。提高资源供给能力，建设资源库群，开发特色数字文化

产品，实现公共数字文化资源有效保护。加强公共文化大数据采集、

存储和分析处理。（十八）提升公共文化服务现代传播能力。着眼于

形成与我国经济社会发展水平相称的传播能力，加快构建现代文化传

播体系。推进数字出版，构建数字出版物传播平台。等等。

再次感谢你给我提供了一个很好的现场学习机会，你的实践和经验为

我们贯彻《意见》提供了重要的范本。祝你们按照《意见》的要求，

进一步深化、细化，再创辉煌。

附件是在雅昌（深圳）艺术中心拍的三张照片《书籍是人类进步的阶

梯》，两张在深圳机场候机楼拍的照片。《中国出版》杂志 2014 年

7 月上总第 342 期第 6 页发表了我写的《中国出版传承发扬中华文明》

一文，文中的第 11 页简要介绍了你的成就。望知悉！

此致

       敬礼

宋明昌

2015 年 4 月 20 日

外界看雅昌

传承中华文明，雅昌一马当先
——一封来自国家广电总局的邮件

文/宋明昌

43外界看雅昌

宋明昌摄影作品